嘉兴市哲学社会科学工作办公室文件
	嘉社科办〔2021〕6号

★

关于公布2021年度嘉兴市哲学社会科学

规划立项课题的通知

各有关单位，各课题负责人：

今年市社科研究课题申报入围486项，各单位送评符合评审条件的课题研究成果共416项，其中当代发展类360项（含红船精神研究类24项）、历史文化类56项。经专家二轮评审和文本复制检测，下列76项课题为2021年度嘉兴市哲学社会科学规划立项课题，现予以公布。

立项课题编号前标注“▲”的为一类课题，每个课题资助经费6000元；其余为二类课题，每个课题资助经费5000元。
附件：2021年度嘉兴市哲学社会科学规划立项课题名单

                嘉兴市哲学社会科学工作办公室
              2021年9月30日
附件：
2021年度嘉兴市哲学社会科学规划立项课题名单

	课题编号
	课题名称
	负责人
	推荐单位

	一、当代发展类

	▲JSKGH2021021
	存贷款破万亿地级市比较及对嘉兴发展的启示研究
	郑  飞
	嘉兴市金融学会

	▲JSKGH2021022
	嘉兴制造业数字化转型发展研究
	张全跃
	国家统计局嘉兴调查队

	▲JSKGH2021023
	上海五大新城建设背景下嘉兴驻沪双招双引研究
	沈新良
	嘉兴市长三角发展办

	▲JSKGH2021024
	加快桐乡大运河文化带建设打造现代化先行市典范的研究
	吴赟娇
	桐乡市社会科学界联合会

	▲JSKGH2021025
	数字化改革赋能引领“双示范”建设的对策研究
	李维兴
	嘉善县社会科学界联合会

	▲JSKGH2021026
	共同富裕视阈下“支出型贫困”医疗救助政策的扩散研究——以海宁市为例
	孙  岩
	海宁市社会科学界联合会

	▲JSKGH2021027
	新时代党建引领基层社会治理研究
	陆剑峰
	嘉善县社会科学界联合会

	▲JSKGH2021028
	青年干部应急处突能力水平提高的方法研究
	张  彬
	秀洲区社会科学界联合会

	▲JSKGH2021029
	全力优化信访生态环境研究
	钱学勤
	嘉兴市信访局

	▲JSKGH2021030
	基于成本效益结构视角的秀洲区营商环境优化对策研究
	金方伟
	秀洲区社会科学界联合会

	▲JSKGH2021031
	王国维文化基因解码及转化利用路径对策研究
	俞  凯
	浙江财经大学东方学院

	▲JSKGH2021032
	“县乡一体、条抓块统”模式下提升基层治理能力的对策研究
	黄振华
	南湖区社会科学界联合会

	▲JSKGH2021033
	数字化改革背景下深化县域政务服务跨省通办的对策研究
	周宇骋
	海宁市社会科学界联合会

	▲JSKGH2021034
	在生态海岸带建设中植入地域特色文化的研究
	陈慧毓
	海宁市社会科学界联合会

	▲JSKGH2021035
	整体性治理视角下嘉兴数字化改革的实践路径研究
	张佳慧
	中共嘉兴市委党校

	▲JSKGH2021036
	“一肩挑”背景下村党组织书记胜任力模型的构建研究
	莫琼琼
	秀洲区社会科学界联合会

	▲JSKGH2021037
	深度激活湿地资源推动农渔文旅全产业链融合发展研究
	钟  夏
	秀洲区社会科学界联合会

	▲JSKGH2021038
	嘉兴市“十四五”学前教育高质量发展投入保障机制研究
	姜  东
	嘉兴市财政局

	▲JSKGH2021039
	新时代党政机关复合型干部培养与使用的实践研究
	戴建国
	桐乡市社会科学界联合会

	▲JSKGH2021040
	嘉兴推进虹桥国际开放枢纽建设:战略构想与路径选择
	朱莹莹
	嘉兴市经济学会

	▲JSKGH2021041
	以数字化改革促进群众权益保护的建议
	朱海伦
	嘉兴南湖学院

	▲JSKGH2021042
	文化自信视阈下红船精神的四重逻辑属性研究
	李益模
	嘉兴市党的建设研究会

	▲JSKGH2021043
	红船精神在新时代青年马克思主义者培育中的运用研究——以嘉兴学院为例
	蒋少容
	嘉兴学院

	JSKGH2021044
	城乡统筹视角下打造共同富裕典范城市的路径研究——以南湖区为例
	孙丹青
	南湖区社会科学界联合会

	JSKGH2021045
	习近平新时代中国特色社会主义民营经济“两个论述”在嘉兴的实践和创新研究
	马志强
	嘉兴市公共关系协会

	JSKGH2021046
	嘉兴创新推进共同富裕典范城市建设的体制机制研究
	宋忆雯
	嘉兴职业技术学院

	JSKGH2021047
	数字经济背景下助推嘉兴蝶变跃升的新动能研究

——基于海宁泛半导体产业发展的思考
	费冬明
	海宁市社会科学界联合会

	JSKGH2021048
	海宁市率先基本实现农业农村现代化重点难点及对策研究
	金继光
	海宁市社会科学界联合会

	JSKGH2021049
	乡镇政治生态评估体系构建研究
	徐洪斌
	南湖区社会科学界联合会

	JSKGH2021050
	深入推进嘉善县图书馆、文化馆、博物馆三馆融合发展研究
	万  玥
	嘉善县社会科学界联合会

	JSKGH2021051
	长三角生态协同治理体系构建及制度创新研究
	周志林
	嘉善县社会科学界联合会

	JSKGH2021052
	中央调查组嘉善和合调查对新时代党员干部调查研工作究的启示
	张  平
	中共嘉兴南湖学院

	JSKGH2021053
	“一湖一品”科创湖区人才生态建设研究
	盛杰非
	中共嘉兴市委组织部

	JSKGH2021054
	社会心理服务体系嵌入基层社会治理的机制研究
	吴雯琪
	中共嘉兴市委党校

	JSKGH2021055
	数字技术驱动嘉兴制造企业转型升级研究
	何  琳
	嘉兴学院

	JSKGH2021056
	桐乡市探索建设数字化改革试验区的实践研究
	周建富
	桐乡市社会科学界联合会

	JSKGH2021057
	深化完善秀洲区基层公共文化服务体系建设研究
	杨琳琳
	秀洲区社会科学界联合会

	JSKGH2021058
	基于税收视角的长三角一体化数字经济比较研究

——以嘉兴、苏州、青浦为例
	周仕雅
	嘉兴市税务局

	JSKGH2021059
	创新数字化帮促机制打造低收入农户共同富裕“桐乡路径”研究
	肖志明
	桐乡市社会科学界联合会

	JSKGH2021060
	“十四五”时期浙江区域经济增长的接力路径研究
	叶  倩
	海盐县社会科学界联合会

	JSKGH2021061
	地方政府的数字化改革研究——以嘉兴市南湖区为例
	沈  霞
	南湖区社会科学界联合会

	JSKGH2021062
	创新驱动视阈下嘉兴制造业高质量发展路径研究

——基于嘉兴制造业规上企业实证数据
	穆敏丽
	嘉兴南湖学院

	JSKGH2021063
	加快打造数字经济高地研究
	郑  熙
	桐乡市社会科学界联合会

	JSKGH2021064
	长三角一体化示范区人才高地建设的指标体系和发展指数可行性研究
	关淼嘉
	嘉善县社会科学界联合会

	JSKGH2021065
	优化营商环境视阈下涉企政策治理路径数字化改革研究——以嘉兴市南湖区为例
	朱  彦
	南湖区社会科学界联合会

	JSKGH2021066
	数字治理驱动下公共服务供给的流程再造研究

——以海盐县全领域“互联网+医疗健康”实践为例
	张跃娟
	海盐县社会科学界联合会

	JSKGH2021067
	嘉兴火车站站城经济一体化发展研究
	章建强
	南湖区社会科学界联合会

	JSKGH2021068
	长三角一体化示范区一带早期党组织的建立发展启示研究
	张  炜
	嘉善县社会科学界联合会

	JSKGH2021069
	打造长三角地区特色新兴产业集群实践路径研究

——以海宁市为例
	付  帅
	海宁市社会科学界联合会

	JSKGH2021070
	虹桥国际开放枢纽建设的机遇挑战及对策研究
	朱学军
	嘉兴市长三角发展办

	JSKGH2021071
	嘉兴市山海协作乡村振兴示范点建设研究
	张国强
	嘉兴市长三角发展办

	JSKGH2021072
	构建“五宜”生态时尚产业区块的实践研究

——以桐乡市濮院镇为例
	陆  峰
	嘉兴职业技术学院

	JSKGH2021073
	毗邻党建制度的有效性研究
	沈  洁
	嘉善县社会科学界联合会

	JSKGH2021074
	基于大数据引领的嘉兴“三农”融资担保模式优化研究
	章云君
	嘉兴南洋职业技术学院

	JSKGH2021075
	“十四五”时期金平湖美丽乡村蝶变跃升的研究
	胡水良
	平湖市社会科学界联合会

	JSKGH2021076
	红船精神融入高校思政课程的路径研究——以嘉兴学院为例
	安  微
	嘉兴学院

	JSKGH2021077
	红船精神与劳模精神关系研究
	许  源
	嘉兴学院

	JSKGH2021078
	红船精神对中国特色话语体系构建的价值研究
	赵  爽
	中共嘉兴市委党校

	JSKGH2021079
	媒体融合环境下红船精神传播策略研究
	戴联庆
	南湖区社会科学界联合会

	JSKGH2021080
	基于红船精神的学校“红色育人”模式实践研究
	范明新
	秀洲区社会科学界联合会

	JSKGH2021081
	红船精神领航县域现代化建设启示研究
	朱  樱
	嘉善县社会科学界联合会

	二、历史文化类

	▲JSKGH2021082
	明清以来江南市镇商业经济的转型：以海宁硖石镇为中心（1369-1937）
	陶  荣
	海宁市社会科学界联合会

	▲JSKGH2021083
	民国时期嘉兴社会生活与民情研究——以《嘉区民国日报》声明公告为核心
	李旻悦
	南湖区社会科学界联合会

	▲JSKGH2021084
	海宁二线古海塘调查研究
	徐  超
	海宁市社会科学界联合会

	JSKGH2021085
	城镇化进程中的嘉兴语言生活研究
	邓  彦
	嘉兴学院

	JSKGH2021086
	《嘉禾百咏》的史学价值研究
	杨亚琼
	嘉兴市图书馆学会

	JSKGH2021087
	海宁望族女性图鉴——浅析明清时期女学发展对海宁望族兴衰的影响
	茅奕婷
	海宁市社会科学界联合会

	JSKGH2021088
	浙北盐场的历史研究
	周建初
	海宁市社会科学界联合会

	JSKGH2021089
	《闻湖诗钞》及其续编与明清浙江、江苏的地方文学交流研究
	马腾飞
	嘉兴学院

	JSKGH2021090
	民俗艺术视角下的嘉兴婚育礼俗图像研究
	郭友南
	嘉兴学院

	JSKGH2021091
	民国时期嘉兴农业农村调查研究
	杨玄博
	同济大学浙江学院

	JSKGH2021092
	茅盾的报刊活动及其贡献研究
	方吉萍
	嘉兴南湖学院

	JSKGH2021093
	马家浜文化陶器中的茶器雏形研究
	滕水生
	嘉兴学院

	JSKGH2021094
	打造多党合作示范城市视野下的孙中山嘉兴之行研究
	王争宵
	同济大学浙江学院

	JSKGH2021095
	丰子恺美育思想对当代工业设计的启蒙作用研究
	赵士樟
	嘉兴学院

	JSKGH2021096
	民国时期嘉兴漫画家作品中民族精神的萌芽和传承研究
	包  琳
	嘉兴学院

	嘉兴市社会科学界联合会办公室               2021年9月30日印发

5